

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua Cuộc vận động người thân của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia và duy trì tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện

Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Chương trình hành động số 25-CTr/TU, ngày 10/10/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW; Chỉ thị số 21/CT-TU ngày 07/12/2023 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 14012/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Xét đề nghị của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tại Báo cáo số 100/BC-SLĐTBXH ngày 19/4/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức thực hiện phong trào thi đua Cuộc vận động người thân của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia và duy trì tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về vai trò, ý nghĩa, lợi ích của chính sách Bảo hiểm xã hội (BHXH) tự nguyện. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động có vai trò quan trọng trong việc lan tỏa chính sách, đưa chính sách BHXH tự nguyện đến với mọi tầng lớp nhân dân, người lao động mà trước hết là người thân, người nhà.

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong tỉnh thực hiện tốt quy định của pháp luật về BHXH tự nguyện; tăng nhanh số người tham gia BHXH tự nguyện; đảm bảo phần đầu đến năm 2025 đạt trên 45% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHXH, trong đó nông dân và lao động khu vực phi chính thức tham gia BHXH tự nguyện chiếm trên 2,5% lực lượng lao động trong độ tuổi; trên 35% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm thất nghiệp; có trên 55% số người sau độ tuổi nghỉ hưu được hưởng lương hưu, BHXH hàng tháng và trợ cấp hưu trí xã hội theo nội dung các chỉ thị, nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về thực hiện công tác BHXH.



- Thông qua phong trào thi đua, phát huy và khuyến khích sáng tạo của các tổ chức, cá nhân, góp phần thúc đẩy thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh trong những năm tiếp theo.

- Nội dung và hình thức thi đua thiết thực, hiệu quả; ứng dụng chuyển đổi số trong thi đua.

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong phong trào thi đua Cuộc vận động người thân của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia và duy trì tham gia BHXH tự nguyện.

- Việc thực hiện phong trào thi đua phải trở thành một trong những nhiệm vụ trọng tâm của các sở, ban, ngành, địa phương, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, các doanh nghiệp nhà nước và toàn xã hội. Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng đến tận địa bàn thôn, tổ dân phố. Việc đánh giá kết quả phong trào thi đua phải gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp, ngành, địa phương, đơn vị và từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua; hàng năm sơ kết; tổng kết giai đoạn 2024 - 2025. Kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, phát huy và chia sẻ các sáng kiến, kinh nghiệm hay, nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo trong thực hiện phong trào thi đua Cuộc vận động người thân của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia và duy trì tham gia BHXH tự nguyện.

II. Đối tượng, hình thức, tiêu chuẩn khen thưởng

1. Đối tượng thi đua

Tập thể, cá nhân thuộc các sở, ban, ngành, địa phương, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh.

2. Nội dung thi đua

Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động vận động được ít nhất 01 người thân tham gia và duy trì tham gia BHXH tự nguyện.

3. Giải pháp thực hiện

- Từng đơn vị thực hiện phát động thi đua; tổ chức thông tin, tuyên truyền để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động hiểu và tích cực vận động được ít nhất 01 người thân tham gia và duy trì tham gia BHXH tự nguyện.

- Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ của từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động do cơ quan BHXH chuyển đến (hàng quý, hàng năm), các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố kịp thời biểu dương cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt phong trào thi đua.